
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 25-07-2020   N.127

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA' DEI
SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: ARCH. LANCIA PAOLO P.I.: 00849520572
fattura n.11/E del 14.07.2020 dell'importo di € 14.305,77 IVA compresa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: Z892DC5414
CUP: B69G16001580001

PREMESSO che con Protocollo d’intesa stipulato in data 24.12.2015 tra il Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e l’ANCI è stata disposta la
valorizzazione del territorio nazionale in occasione del Giubileo Straordinario della
Misericordia mediante interventi diffusi di efficientamento energetico dell’illuminazione di
edifici di culto ritenuti di maggior pregio culturale ed artistico localizzati nei comuni italiani
interessati dai percorsi giubilari, nonché per programmare azioni mirate di informazione e
divulgazione sui temi della sostenibilità e dell’uso efficiente delle risorse energetiche;

CHE con nota assunta al protocollo comunale in data 13.04.2018 al n.751, l’ANCI trasmetteva
al Comune di Micigliano il decreto di scorrimento graduatoria sull’avviso Giubileo della Luce
del Ministero dell’Ambiente, prot.577/CLE del 06.012.2017 e la graduatoria dei n.50

N.  215 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE ARCHITETTO PAOLO LANCIA PER PROGETTA=
ZIONE  E  REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINA=
MENTO  LAVORI  DI ILLUMINAZIONE EFFICIENTE ABBAZIA
SS. QUIRICO E GIULITTA



beneficiari ammessi a finanziamento, tra cui, anche il Comune di Micigliano per il progetto
“ILLUMINAZIONE EFFICIENTE DELL’ ABBAZIA DEI SS. QUIRICO E GIULITTA”;

CHE con nota prot.9210 del 27.07.2018 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare trasmetteva la convenzione regolante i rapporti tra il Ministero, l’Anci e i singoli
comuni rientranti dello scorrimento della graduatoria in qualità di soggetti beneficiari del
contributo riconosciuto a valere sul bando del Giubileo della Luce;

VISTA la deliberazione di G.M. n.52/2018 con cui venivano dettate dall'Amministrazione
comunale le direttive per l'affidamento dell'incarico di progettazione, DL, controllo sicurezza
fase esecuzione e progettazione, certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica per la realizzazione del progetto di cui trattasi nonché nominato il RUP
per la procedura relativa alla progettazione e realizzazione dell’opera “illuminazione efficiente
dell’Abbazia SS. Quirico e Giulitta”;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.195 del 13.11.2018 il Comune di Micigliano
affidava l'incarico per la progettazione dell'opera, DL, coordinamento della sicurezza sia in fase
di esecuzione che progettazione e certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica all'Arch. Paolo Lancia, per l’importo di € 19.386,38 oltre IVA e
Inarcassa;

CONSIDERATO che in data 06.06.2020 il tecnico incaricato, Architetto Lancia Paolo, con nota
prot.1356,  trasmetteva il progetto esecutivo per l’illuminazione efficiente dell’Abbazia dei
SS.Quirico e Giulitta;

CHE in data 11.06.2020 è stato sottoscritto dal RUP il verbale di verifica e validazione del
progetto esecutivo di cui all’oggetto e da porre a base della procedura di affidamento dei relativi
lavori di realizzazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo 50/2016 e smi;

CHE con deliberazione di G.M. n.31 del 12.06.2020 veniva preso atto del verbale di verifica e
validazione del RUP relativo al progetto esecutivo dell’opera in oggetto ed approvato il progetto
esecutivo dell’Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta con le relative
risultanze contabili e per un importo dei lavori a base di gara pari ad € 53.339,50 compresi oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      51.835,78

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     53.339,50

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti  comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €         1.066,79
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €            300,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €      11.734,69
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

                                 Totale B €     41.660,50
                                                      Totale A+B €     95.000,00

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 127 del 25-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con medesima deliberazione veniva determinato:
Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori  di “Illuminazione efficiente-
dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta” mediante affidamento diretto previa
consultazione di almeno tre operato economici secondo quanto disposto dall’art.36
comma 2 lett.b) del D.Lgsl.vo 50/2018 e s.m.i.,  dell’art.36 comma 9 bis del codice dei
contratti ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95 comma 4 del
codice;
Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano-
l’esecuzione della presente deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di
gara;
Di stabilire che la procedure di appalto verrà svolta attraverso  la piattaforma-
eProcurement LG Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;
CHE le ragioni del ricorso dell’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella-
necessità di eseguire le opere quanto prima e con termini ridotti pena la perdita del
contributo concesso;

CHE con determinazione dell'area tecnica 96/2020 venivano approvati gli schemi di gara per
l'esecuzione dei lavori di Illuminazione efficiente dell'Abbazia SS.Quirico e Giulitta;

CONSIDERTATO che con determinazione dell’area tecnica n.104/2020 è stata approvata la
Proposta di aggiudicazione dei lavori di Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e
Giulitta alla ditta MINICUCCI CAIRO SRL (Con sede in Roma (RM) in via Vito Giuseppe
Galati n.100/E) per l'importo complessivo di € 40.496,15 (€ 38.992,43 per lavori al netto del
ribasso del 24,777 % ed € 1.503,72 per oneri della sicurezza );

CHE con determinazione dell’area tecnica 108/2020 è  diventata efficace l’aggiudicazione di
cui alla Determinazione dell’area tecnica 104/2020 ai sensi dell’art 7 dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

CHE con medesima determinazione è stato approvato il seguente  quadro economico
rideterminato dopo la gara:
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      38.992,43

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     40.496,15

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €            672,08
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €                0,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €         8.909,15
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

Totale B €     38.140,26
B.6 - Economie di Gara €     16.363,59

                                      Totale A+B €     95.000,00

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 127 del 25-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE in effetti il quadro economico determinato dopo la gara aggiornato decurtandolo  del
ribasso effettuato dal professionista per l’incarico di DL, progettazione e coordinamento
sicurezza  è il seguente :
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      38.992,43

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     40.496,15

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        19.386,38

B 2 – Imprevisti comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €            672,08
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €                0,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €         8.909,15
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           775,45
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.435,60

Totale B €     36.845,64
B.6 - Economie di Gara €     17.658,21

                                      Totale A+B €     95.000,00

VISTO il Contratto relativo ai lavori di Illuminazione efficiente dell’Abbazia sei SS.Quirico e
Giulitta sottoscritto tra le parti in data 11.07.2020;

CONSIDERATO che i lavori di cui all’oggetto sono stati consegnati sotto riserva di legge in
data 03.07.2020;

VISTA la fattura n.11/E del 14.07.2020 dell'importo di € 14.305,77 IVA compresa, fattura
emessa dall'Architetto Lancia Paolo per le prestazioni di servizio di progettazione defnitiva,
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione inerenti l'opera in oggetto;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di liquidare all'Arch. Lancia Paolo la fattura n.11/E del 14.07.2020 dell'importo di € 14305,77
IVA compresa relativia alla prestazione di servizio di progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione  finalizzata alla realizzazione dei “Lavori di
ILLUMINAZIONE EFFICIENTE DELL’ABBAZIA DEI SS. QUIRICO E GIULITTA ”;

Di dare atto che la somma di € 14.305,77 risulta imputata al cap.8966 bilancio 2020 RR.PP.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 127 del 25-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dare mandato all'ufficio ragioneria dell'emissione del mandato di pagamento inerente il
presente provvedimento previa richiesta nuovo durc se scaduto alla data di effettiva
liquidazione.

Allegati:
Fattura 11/E Arch. Lancia Paolo e Coordinate Conto Dedicato.
REGOLARITA' CONTRIBUTIVA PROFESSIONISTA

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 127 del 25-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 01-08-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 01-08-2020 al 16-08-2020.
327
Micigliano, li 17-08-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 127 del 25-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


